

**Акционерное общество «Петербургский социальный коммерческий банк»**  
**Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2017 года**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	2017 год	2016 год
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		935 700	621 429
Проценты уплаченные		(629 842)	(574 969)
Комиссии полученные		1 048 422	896 222
Комиссии уплаченные		(440 602)	(324 200)
Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой		54 246	1 324 291
(Расходы за вычетом доходов)/доходы за вычетом расходов от операций с производными финансовыми инструментами		(5 124)	131 299
Прочие полученные операционные доходы		40 516	18 168
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(659 803)	(591 362)
Уплаченный налог на прибыль		(99 236)	(76 361)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>244 277</b>	<b>1 424 517</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>			
Чистый прирост по обязательным резервам в Центральном банке Российской Федерации		(14 521)	(41 238)
Чистый прирост по средствам в других банках и прочих финансовых институтах		(1 890 411)	(3 939 760)
Чистый (прирост)/снижение по кредитам и авансам клиентам		(1 751 116)	256 451
Чистое снижение по расчетам с валютными и фондовыми биржами		130 994	1 676 998
Чистый (прирост)/снижение по прочим финансовым активам		(138 791)	12 268
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам		(13 055)	8 814
Чистое снижение по средствам других банков		(104 864)	(27 399)
Чистый прирост по средствам клиентов		1 818 809	3 799 395
Чистый прирост по выпущенным векселям		100 083	330 918
Чистый прирост/(снижение) по прочим финансовым обязательствам		40 575	(66 192)
Чистый прирост по прочим обязательствам		20 620	22 696
<b>Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>		<b>(1 557 400)</b>	<b>3 457 468</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Поступление от продажи или погашения финансовых активов, удерживаемых до погашения		797 994	-
Отток от приобретения финансовых активов, удерживаемых до погашения		(5 301 296)	(797 994)
Поступление от продажи или погашения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		2 250 223	1 562 826
Отток от приобретения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		(1 595 632)	(2 342 048)
Приобретение основных средств и материальных запасов	10	(30 641)	(61 089)
Выручка от реализации основных средств		204	342
Приобретение нематериальных активов	10	(11 382)	(16 583)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(3 890 530)</b>	<b>(1 654 546)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>			
Выплата по прочим заемным средствам		(64 687)	(72 475)
Дивиденды уплаченные	26	(232 247)	(139 334)
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>		<b>(296 934)</b>	<b>(211 809)</b>
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		224 065	(1 628 839)
<b>Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(5 520 799)</b>	<b>(37 726)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	6	7 671 851	7 709 577
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	6	<b>2 151 052</b>	<b>7 671 851</b>
Утверждено и подписано от имени Совета директоров 25 апреля 2018 года.			
В.Л. Прибыткин Председатель Совета директоров	Н.И. Тур Председатель Правления	Н.Л. Матросова Главный бухгалтер	

Примечания с 1 по 31 составляют неотъемлемую часть данной финансовой отчетности.